E aggiunge Nicola: „Hanc enim sententiam scripsi quondam Rectori in Corbach pro tunc regente et posui pedem huius sentencie super illud Ewangelium Jo. VI: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, etc. Quam sententiam idem Rector multipliciter nisus est in pugna improbare, ut patuit in suis dictis infra recitandis ...”<sup>44</sup>.

5. Quando Jacobello, alcuni anni più tardi, attorno al 1414—1415, inizierà il suo trattato con le risposte conclusive all’anti-utraquista Andrea di Brod, userà come sua la stessa „sentenza” di Nicola: „Dominus Ihesus Deus et homo ... tradidit tenendum”<sup>45</sup>, aggiungendo: „Hoc enim predicavi et scripsi ...”<sup>46</sup>. Nella formulazione della tesi utraquista Jacobello dipende dunque da Nicola: e certamente i contemporanei se ne rendevano conto, secondo una tradizione raccolta in tarde Cronache che la moderna critica storica aveva dichiarato false, mentre ora, alla luce della *Replica* di Nicola al Rettore di Korbach dobbiamo considerare veritiere<sup>47</sup>. Ma Jacobello attinge alla *Replica* anche in altri punti.

Scrivendo il Rettore di Wildungen (f. 25 v): „Responsione sic: quia Apostoli tunc suscipientes Sacramentum sub utraque specie habuerunt se per modum gregis spiritualis et non per modum pastoris sive sacerdotis. Qui quidem grex spiritualis tunc pascebatur a Pastore et Summo Sacerdote et non ipsemet grex tunc pascebat. Ergo tunc illa turba discipulorum habuit se per modum plebis que pasci debet, et non per modum pastorum qui active pascere debent. Consequencia patet. Quia per se habere se per modum gregis spiritualis qui debet pasci et non per modum pastoris debentis pascere, est se habere per modum plebis suscipientis pascua et non per modum pastoris pascentis. Et per consequens Apostoli gesserunt ibidem vicem, modum sive racionem plebis fidelis. Futura autem plebs fidelis, degens ad finem seculi, quoad illum modum suscipiendi passive pascua et non active pascentis est eiusdem racionis cum plebe vel grege pusillo discipulorum Domini in cena”.

Con una fedeltà letterale che sorprende (a parte una trasposizione: „per modum pascentis pastoris”, invece di „pastoris pascentis”) Jacobello inserisce il testo trascritto nella sua *Replica* a Andrea di Brod (Hardt, III, 443—444): „Primo: quia Apostoli, etc. ... discipulorum Domini in cena”.

È un tema fondamentale della discussione utraquista a Praga nel 1414 — 1415, così come il richiamo al Canone „Comperimus” di Papa Gelasio I (*Decretum*, De cons., di. 2, c. 12; Fried. I, 1318), applicato a tutti i fedeli, e non solo ai Sacerdoti: „Abbiamo saputo che alcuni, ricevuta solo una parte del Sacro Corpo si astengono dal Calice del Sangue consacrato. Essi ... o ricevano l'integro Sacramento o ne siano allontanati, poichè la divisione dell'unico e medesimo mistero non può avvenire senza grande sacrilegio”<sup>46</sup>.

Jacobello poteva attingere a Nicola da Dresda le profonde motivazioni del suo Utraquismo, e di fatto, se in lui la prima citazione e interpretazione utraquista del „Comperimus” è del 7 giugno 1414, egli aveva conosciuto il tema in tutte le sue implicazioni utraquiste da Nicola da cui copia letteralmente la discussione (risalente a prima del 1412) nella risposta definitiva ad Andrea di Brod. Basta infatti leggere il testo della polemica del Rettore di Wildungen e vi troveremo Jacobello (Hardt, III, 445 — 446).

„Item confirmatur per Augustinum super Johannem Omelia ultima dicentem: Quod Petrus figuravit totam fidem (Jacobello: futuram) ecclesiam militantem edificandam super petram Christum, dum erat sibi a Domino [Jacobello: a Domino, om.] dictum Mat. XVI: Tu es Petrus et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. Et per consequens Petrus gessit [ms.: iessit] figuram sive vicem future Ecclesie comunitatis. Sic assimili Dominus Ihesus dicendo discipulis: Accipite et bibite [f. 26 r<sup>o</sup>] ex hoc omnes, dixit hoc future communitati Ecclesie et plebi. Igitur discipuli gesserunt vicem ipsius plebis future.

Quod si discipuli tunc non gesserunt vicem future plebis in suscipiendo hoc venerabile [Jacobello: divinissimum] sacramentum sub utraque specie, tunc per idem nec gesserunt vicem populi ad suscipiendum tantum sub una specie eo quod non datur ratio diversitatis; et per consequens sicut non esset fundabile [Jacobello: fundamentale] in illa [Jacobello: prima] institucione ewangelica divine cene quod comunis plebs communicaret sub utraque specie, sic non esset fundabile [Jacobello: fundamentale] in eadem institucione quod communis plebs communicaret tantum sub prima specie. Et si non fundaretur communio sacramentalis plebis in illa institucione ewangelica divine cene, tunc nescio ubi alibi in ewangelio cercius fundaretur”.

Qui Jacobello amplia la discussione per poi riprendere il testo di Nicola: „Item sicut Marcus ultimo dicens: Vobiscum sum usque ad consumacionem seculi, non solum hoc dixit illis duodecim discipulis, cum illi non potuerunt esse [Jacobello: non debuerunt nec esse potuerunt] in hoc mundo in mortali vita usque ad consumacionem seculi, ergo Christus, indicando eis hoc, dixit futuris electis usque ad consumacionem seculi, et per consequens tunc discipuli gesserunt vicem Ecclesie electorum. Sic eadem ratio est de sacramento utriusque speciei, et ergo Christus porrigendo venerabile Sacramentum eis sub duplici specie, et unam speciem sine alia non dando, instituit sic porrigendum omnibus communitatibus fidelium sub utraque

specie. Unde quando floruit martirium sic sanctam hanc Christi institucionem a Spiritu Sancto intellexerunt ad sic populis porrigendum hoc sacramentum sub utraque forma, cui intellectui sanctorum sic a Spiritu Ihesu procedenti multo amplius a fidelibus est standum. [Jacobello aggiunge: quam infundabili glosse Doctoris sic dubie somniantis], ut fuerunt Cyprianus, Donatus, et ceteri [in Jacobello, omissio]. Item aliquis diceret: tamen in cena Domini non fuerunt layci [Jacobello: Item si in cena Domini laici non fuerunt], et sic nec tunc in cena laycis dedit Christus hoc venerabile sacramentum sub utraque specie, ex hoc [Jacobello: si ex hoc secundum Doctorem] sequeretur quod usque diem iudicii in futurum non est dandum hoc sacramentum sub utraque specie ipsis laycis, tunc ex eadem ratione sequeretur quod usque diem iudicii hoc sacramentum nec sub prima specie deberet porrigi laycis, ab [recte: ob, come in Jacobello] hoc quia dum dabat Christus primum sub prima specie, ibi [Jacobello: illi] layci non fuerunt, ut vult adversarius [Jacobello: Doctor], nec tunc dedit [Jacobello: Christus] laycis sub prima specie deberet unquam dari hoc [Jacobello aggiunge: divinissimum] Sacramentum. Consequens est [Jacobello: est, om.] hereticum. Ergo ex quo sequitur [manca qualcosa nel ms., mentre in Jacobello si legge: Ergo et assumpta glossa Doctoris]. Unde Dominus dando discipulis intendebat instituere hoc future communitati fidelium utriusque sexus sive laycorum sive clericorum indifferenter sine acceptione personarum. Alius [recte come in Jacobello: Alias] enim magnus Sanctus Paulus non diceret: Ego enim accepi a Domino quod [Jacobello aggiunge: et] tradidi vobis, nisi per Spiritum Sanctum sciret quod illa [Jacobello: ista] que Christus dixit et instituit discipulis in cena, hec dixit et instituit futuris communitatibus indifferenter quorumcumque statuum sine acceptione personarum. Unde Beda in Octava ascensionis in Omelia super illo Luce XXVIII: Hec sunt [Jacobello aggiunge: verba] que locutus sum vobis, inter cetera dixit ibi [Jacobello omette: inter cetera dixit ibi, e pone il testo completo di Beda]: Unde liquido [Jacobello: liquide] patet quod una est Ecclesia in omnibus Sanctis eius, eadem fides electorum omnium precedentium videlicet et subsequencium carnalem eius adventum, et cetera".

La *Replica* che al f. 46 r—v ha uno spazio vuoto con una dolce immagine di Cristo inserita in una incompleta citazione di Girolamo, lascia a un certo momento la forma della polemica diretta alla risposta del Rettore di Korbach e si dilunga nella citazione dei testi di Padri, e Dottori della Chiesa a sostegno della tesi della necessità della Comunione sotto le due specie per la salvezza dell'anima. La pratica contraria è assimilata come delitto alla simonia, alla fornicazione, all'usura (f. 46 r°). Chiaramente il Calice è considerato „de necessitate salutis” (f. 5 v°), „de precepto Domini administrando laycis” (f. 9 r°), ragion per cui il Rettore di Wildungen ritiene di non aver fatto male e di non farne in quel momento in cui scrive „nell'incitare i laici contro il Clero affinché i Chierici comunichino i laici sotto